
   
 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2021 

 

 

 
 

 

 

 

 

Rīga, 2022 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

2 

PRIEKŠVĀRDS 

 

 

 

 

 

2021. gadā Latvijā un pasaulē turpinājās Covid-19 pandēmija, kas viennozīmīgi prasīja daudz pacietības, 
izturības un spēju sadarboties jebkuros apstākļos. Slimību profilakses un kontroles centrs (SPKC) Latvijā ir 
bijis Covid-19 pandēmijas centrā, tomēr ar katru gadu kļūstam pieredzes bagātāki, spējam vairāk, labāk un 
kvalitatīvāk veikt pasākumus Covid-19 pandēmijas ierobežošanai. 

Neskatoties uz pandēmijas izaicinājumiem, SPKC turpinājis darbu arī pie citu sabiedrības veselību veicinošo 
tēmu aktualizēšanas. Pārskata periodā realizētas sabiedrības informēšanas kampaņas par tādām aktuālām 
tēmām kā zarnu vēža skrīnings, infarkta un insulta simptomu atpazīšana, joda nozīme uzturā, izstrādāti 
informatīvie materiāli un organizēti izglītojošie pasākumi skolēniem par traumatisma profilaksi, atpūšoties 
pie ūdens, kā arī par personīgo higiēnu.  

Noslēdzies pacientu pieredzes mērījuma (PREM) pilotprojekts, kā rezultātā pacientu pieredzes mērījumu 
uzkrāšanu sākušas 9 ārstniecības iestādes, bet vēl 4 ir sagatavošanās posmā. Turpinājies darbs 
Epidemioloģisko gadījumu reģistrēšanas informācijas sistēmas (EGRIS) attīstībā, izveidojot Veselības 
inspekcijas darba vidi un ārpakalpojuma darba vides, kā arī izveidota automātiska datu izgūšana no Valsts 
izglītības informācijas sistēmas (VIIS), tikusi izveidota arī automātiska datu nodošana Centrālajai statistikas 
pārvaldei (CSP). 

Pandēmijas laikā īpaši svarīgi bija nodrošināt nepārtrauktu sadarbību ar valsts un pašvaldību, Latvijas 
mēroga un starptautiskām organizācijām, tādējādi nodrošinot kvalitatīvu, pētījumos un pieredzē balstītu 
krīzes pārvaldību, t.sk., Covid-19 ierobežošanas priekšlikumu un attīstības scenāriju izstrādi. Tā kā otrajā 
pandēmijas gadā skolas turpināja strādāt, tad jo īpaši daudz uzmanības tika veltīts pedagogu, vecāku, 
skolēnu un ģimenes ārstu informēšanai un izglītošanai par Covid-19 vīrusa saslimšanas simptomu 
atpazīšanu, slimības profilaksi un piesardzības pasākumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slimību profilakses un kontroles centra  

direktore Iveta Gavare 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

3 

SPKC ikdienā sadarbojas ar masu mediju pārstāvjiem, veicinot korektas informācijas par SPKC kompetencē 
esošajiem jautājumiem atspoguļošanu plašsaziņas līdzekļos. Pārskata periodā SPKC speciālisti sniedza 
vairāk kā 650 intervijas un rakstiskas atbildes, SPKC viedokli televīzijām, radio, drukātajiem medijiem 
latviešu, krievu un angļu valodās. Kopējā publicitāte 2021. gadā sasniedza 386571 (2020. gadā - 68066) 
publikācijas dažādos mediju segmentos.  

Liels darbs ieguldīts individuālā komunikācijā ar sabiedrību, sniedzot individuālas atbildes uz specifiskiem 
jautājumiem.  SPKC informatīvais tālrunis dienā saņēma vidēji 200-600 zvanus par visdažādākām tēmām, 
kas saistītas ar Covid-19 gan par ceļošanu, gan pasākumu rīkošanu, gan izglītības jomu. Tika saņemtas vidēji 
130-200 e-pasta vēstules dienā ar jautājumiem par Covid-19 situāciju, ieviestajiem drošības pasākumiem, 
tai skaitā par vakcināciju, vakcīnu veidiem, un vakcinācijas saņemšanas iespējām. 

SPKC darbs 2021. gadā bija vērsts uz Covid-19 pandēmijas ierobežošanu un seku mazināšanu, ko turpināsim 
arī šogad. Kopā ar sadarbības partneriem valsts un starptautiskā mērogā esam centušies izdarīt visu, lai 
saglabātu svarīgāko – Latvijas iedzīvotāju veselību un dzīvību.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

4 

SAĪSINĀJUMI 

AIDS Iegūtais imūndeficīta sindroms - imūndeficīta vīrusu (HIV) pēdējā, dzīvību apdraudošā pakāpe 
(no angļu val.: Acquired immunodeficiency syndrome) 

CSP Centrālā statistikas pārvalde 

EK Eiropas Komisija 

ES Eiropas Savienība 

ESF Eiropas Sociālais fonds 

HIV Cilvēka imūndeficīta vīruss (no angļu val.: Human immunodeficiency virus) 

NMPD Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 

NVD Nacionālais veselības dienests 

PVO Pasaules Veselības organizācija 

SPKC Slimību profilakses un kontroles centrs 

VM Veselības ministrija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slimību profilakses un kontroles centrs  

 

© Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā obligāta atsauce uz Slimību profilakses un kontroles centru kā 
datu avotu. Publikācijā iekļautie dati turpmākajās publikācijās var tikt precizēti.  

Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats izstrādāts saskaņā ar Ministru 
kabineta 2010. gada 5. maija noteikumiem Nr. 413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” 

 

 

 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

5 

SATURS 

 

Priekšvārds..................................................................................................................................................... 2 

Saīsinājumi ..................................................................................................................................................... 4 

Pamatinformācija .......................................................................................................................................... 6 

1.1. Slimību profilakses un kontroles centra juridiskais statuss ............................................................ 6 

1.2. Slimību profilakses un kontroles centra funkcijas .......................................................................... 6 

1.3. Slimību profilakses un kontroles centra uzdevumi ......................................................................... 6 

2. SPKC BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS ........................................................................ 9 

2.1. Slimību profilakses un kontroles centra kopējais finansējums un tā izlietojums ............................ 9 

2.2. Valsts budžeta programmu finansējums un tā izlietojums ........................................................... 10 

3. SPKC KREDITORU SAISTĪBAS ........................................................................................................ 15 

4. PERSONĀLS ................................................................................................................................. 17 

5. SPKC DARBĪBAS REZULTĀTI ......................................................................................................... 20 

5.1. Darbības virziens – sabiedrības veselības monitorings, neinfekcijas slimību uzraudzība un 

sabiedrības veselību ietekmējošo faktoru izvērtēšana .................................................................. 20 

5.2. Darbības virziens – sabiedrības veselības un veselības aprūpes statistiskās informācijas iegūšana, 

apkopošana, apstrāde un analīze .................................................................................................. 21 

5.3. Darbības virziens – metodiskā atbalsta sniegšana ārstniecības iestādēm ārstniecības kvalitātes un 

pacientu drošības jautājumos, veselības aprūpes rezultatīvo rādītāju un indikatoru klāstu 

ārstniecības iestāžu darbības un rezultātu analīzei izstrāde un uzturēšana .................................. 22 

5.4. Darbības virziens – Veselības veicināšanas pasākumu īstenošanas koordinēšana valsts un 

reģionālajā līmenī .......................................................................................................................... 22 

5.5. Darbības virziens – epidemioloģiskās drošības pasākumu nodrošināšana valstī, t.sk., 

pretepidēmijas pasākumu veikšana infekcijas slimību perēkļos, infekcijas slimību epidemioloģisko 

uzraudzība un imunizācijas plāna koordinācija ............................................................................. 24 

6. SPKC EIROPAS SOCIĀLĀ FONDA 9.2.4.2. PASĀKUMA PROJEKTS .................................................... 27 

7. SPKC STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ............................................................................................... 29 

8. SPKC KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .......................................................................................... 31 

9. SPKC 2022. GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI ...................................................................................... 32 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

6 

PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Slimību profilakses un kontroles centra juridiskais statuss 

SPKC ir veselības ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas tika izveidota 2012. gada 1. aprīlī 
saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 21. februāra rīkojumu Nr. 101 “Par Slimību profilakses un kontroles 
centra izveidošanu un VM un Zemkopības ministrijas padotībā esošo valsts pārvaldes iestāžu 
reorganizāciju”. 

SPKC darbības mērķis ir īstenot valstī sabiedrības veselības politiku epidemioloģiskās drošības un slimību 
profilakses apakšjomās, kā arī nodrošināt veselības veicināšanas politikas īstenošanu un koordināciju.  

SPKC darbību nosaka Ministru kabineta 2012. gada 3. aprīļa noteikumi Nr. 241 “Slimību profilakses un 
kontroles centra nolikums”. 

SPKC juridiskā adrese – Duntes iela 22, K-5, Rīga, LV-1005, Latvija; nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 
90009756700. 

SPKC darbinieki strādā reģionālajās struktūrvienībās Rīgā, Daugavpilī, Rēzeknē, Valmierā, Gulbenē, Jelgavā, 
Jēkabpilī, Liepājā un Ventspilī.  

1.2. Slimību profilakses un kontroles centra funkcijas 

 Izstrādāt uz zinātniskiem pierādījumiem balstītus un labākajai starptautiskajai praksei atbilstošus 
priekšlikumus veselības aprūpes un sabiedrības veselības politikas veidošanai un sniegt 
priekšlikumus par šīs politikas prioritātēm; 

 veikt neinfekcijas slimību uzraudzību, organizēt slimību profilakses un veselības veicināšanas 
pasākumus, kā arī izvērtēt faktorus, kuri var ietekmēt iedzīvotāju veselību; 

 veikt infekcijas slimību epidemioloģisko uzraudzību, monitoringu un izlūkošanu; 

 organizēt infekcijas slimību profilakses un izplatības ierobežošanas pasākumus, tai skaitā 
pasākumus iedzīvotāju grupās, kas pakļautas paaugstinātam infekciju riskam vai piederīgas īpašām 
riska grupām; 

 koordinēt un pārraudzīt politikas plānošanas dokumentu izpildi epidemioloģiskās drošības 
apakšjomā; 

 iegūt, apkopot, apstrādāt un analizēt sabiedrības veselības un veselības aprūpes statistikas 
informāciju; 

 veikt sabiedrības veselības monitoringu; 

 nodrošināt metodisko atbalstu ārstniecības iestādēm ārstniecības kvalitātes un pacientu drošības 
jautājumos; 

 izstrādāt un uzturēt veselības aprūpes rezultatīvo rādītāju un indikatoru klāstu ārstniecības iestāžu 
darbības un rezultātu analīzei; 

 sagatavot izstrādājamo klīnisko vadlīniju sarakstu, izvērtēt klīniskās vadlīnijas un nodrošināt to 
ieviešanas metodisko vadību. 

1.3. Slimību profilakses un kontroles centra uzdevumi 

 Izstrādāt slimību profilakses un veselības veicināšanas programmas un veikt to īstenošanas 
metodisko vadību: 

o valsts un reģionālā līmenī koordinēt veselības veicināšanas pasākumu īstenošanu; 

o informēt sabiedrības grupas jautājumos, kas ietekmē veselību un dzīvesveidu. 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

7 

 nodrošināt infekcijas slimību gadījumu un uzliesmojumu epidemioloģisko izmeklēšanu un 
pretepidēmijas pasākumu organizēšanu infekcijas slimību perēkļos, veikt epidemioloģisko datu 
analīzi, riska novērtēšanu, piedalīties ārkārtas situāciju pārvaldīšanā un epidēmijas (pandēmijas) 
draudu novēršanā; 

 plānot iedzīvotāju vakcināciju, apkopot vakcinācijas iestāžu vakcīnu pasūtījumus un pasūtīt 
vakcīnas no zāļu lieltirgotavām, nodrošināt vakcinācijas monitoringu, statistisko datu apkopošanu 
un analīzi, veikt vakcinācijas komplikāciju gadījumu monitoringu un epidemioloģisko izmeklēšanu; 

 sagatavot informāciju, izstrādāt metodiskos ieteikumus un sniegt metodisko atbalstu valsts un 
pašvaldību institūcijām, ārstniecības iestādēm, nevalstiskajām organizācijām, citām juridiskām un 
fiziskām personām jautājumos, kas saistīti ar epidemioloģisko drošību, slimību profilaksi un 
veselības veicināšanu; 

 iegūt, apkopot, apstrādāt, analizēt, publicēt un izplatīt iekšzemes un ārvalstu datu lietotājiem 
nepieciešamo valsts statistisko informāciju (kopsavilkumu) par veselības aprūpes pakalpojumiem, 
iedzīvotāju veselības stāvokli, infekcijas slimībām, veselības riska faktoriem, sabiedrības veselības 
problēmām, atkarības slimībām un garīgo veselību; 

 plānot, metodiski vadīt, organizēt, koordinēt un veikt pētījumus sabiedrības veselības jomā; 

 veidot un attīstīt nacionālo informācijas un monitoringa sistēmu attiecībā uz infekcijas slimībām 
un koordinēt minētās sistēmas darbību; 

 atbilstoši kompetencei sadarboties ar valsts un pašvaldību institūcijām, nevalstiskajām 
organizācijām, privātpersonām, starptautiskajām institūcijām un organizācijām, nodrošinot 
informācijas un pieredzes apmaiņu, apmācību un kopīgu projektu īstenošanu, pārstāvēt valsts 
intereses starptautiskajās organizācijās, ES institūcijās un starptautiskajos pasākumos; 

 piedalīties normatīvo aktu un attīstības plānošanas dokumentu projektu sagatavošanā un 
izvērtēšanā; 

 organizēt HIV profilakses punktu darba nodrošinājumam nepieciešamo zāļu un medicīnisko ierīču 
plānošanu, iepirkšanu, uzglabāšanu, uzskaiti un sadali; 

 veidot, uzturēt un papildināt šādas SPKC pārziņā esošās valsts informācijas sistēmas un datubāzes: 

o Valsts infekcijas slimību uzraudzības un monitoringa sistēmu (VISUMS); 

o iedzīvotāju genoma valsts reģistru; 

o jaundzimušo reģistru; 

o ar noteiktām slimībām slimojošu pacientu reģistru; 

o veselības aprūpes nozares valsts statistisko pārskatu datubāzi; 

o Latvijas iedzīvotāju nāves cēloņu datubāzi; 

o stacionāro gultu fonda izmantošanas datubāzi; 

o klīnisko vadlīniju datubāzi. 

 nodrošināt CSP, PVO, Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centru, ES Statistikas biroju 
EUROSTAT un citas Latvijas un starptautiskās institūcijas ar SPKC rīcībā esošo informāciju; 

 nodrošināt ES Infekcijas slimību agrīnās brīdināšanas un reaģēšanas sistēmas (EWRS) darbības 
uzturēšanu un koordinēšanu; 

 nodrošināt PVO un ECDC fokālo punktu, kā arī Eiropas epidemioloģiskās uzraudzības sistēmas 
(TESSy) koordinatora pienākumu izpildi; 

 nodrošināt valsts specializētā centra funkciju dalībai Eiropas Narkotiku un narkomānijas 
uzraudzības centra uzturētajā Eiropas Informācijas tīklā par narkotikām un narkomāniju (Reitox) 
atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 12. decembra Regulai (EK) Nr. 1920/2006 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1920/oj/?locale=LV


Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

8 

par Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centru un atbilstoši Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2017. gada 15. novembra Regulai (ES) 2017/2101, ar ko groza Regulu (EK) Nr. 1920/2006 
attiecībā uz informācijas apmaiņu, agrīnās brīdināšanas sistēmu un riska novērtēšanu saistībā ar 
jaunām psihoaktīvām vielām (turpmāk – regula 2017/2101); 

 nodrošināt informācijas apmaiņu starp Eiropas Informācijas tīkla par narkotikām un narkomāniju 
(Reitox) valsts specializēto centru, Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centru un 
Eiropolu par jaunām psihoaktīvām vielām, to atklāšanu un identificēšanu, lietošanu un lietošanas 
paradumiem, šo vielu izgatavošanu, ieguvi, izplatīšanu un izplatīšanas metodēm, nelikumīgu 
tirdzniecību un komerciālo, medicīnisko un zinātnisko pielietojumu, kā arī iespējamiem un 
apzinātajiem riskiem atbilstoši regulai 2017/2101;  

 izstrādāt un ārstniecības iestādēm izplatīt metodiskos ieteikumus ārstniecības kvalitātes un 
pacientu drošības paaugstināšanai; 

 sniegt metodisku atbalstu ārstniecības iestādēm, analizējot ar pacientu drošību saistītus 
neparedzētus gadījumus; 

 uzkrāt datus par veselības aprūpes rezultatīvajiem rādītājiem un indikatoriem un veikt to analīzi. 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/2101/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1920/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/2101/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/2101/oj/?locale=LV


Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

9 

2. SPKC BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 

2.1. Slimību profilakses un kontroles centra kopējais finansējums un tā izlietojums 

SPKC 2021. gada kopējais finansējums (valsts budžeta līdzekļu dotācija, ārvalstu finanšu palīdzība, kā arī 
ieņēmumi no maksas pakalpojumiem) un finansējuma izlietojums atspoguļots tabulā Nr. 1.  

Tabula Nr. 1 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2021. gadā 

Faktiskā 
izpilde, % 

Apstiprināts 
likumā, EUR 

Plāns ar 
izmaiņām, 

EUR 

Faktiskā 
izpilde, 

EUR 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā): 

4 962 889 7 555 897 6 930 874 91,72 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem, t.sk. 

4 876414 7 365 862 6 829 941 92,72 

1.1.1. 
Apakšprogramma „Rezidentu 
apmācība” 

19069 0 0  

1.1.2. 
Apakšprogramma „Slimību 
profilakses nodrošināšana” 

4 490 613 4 490 613 4 317 733  

1.1.3. 
Apakšprogramma „Veselības 
veicināšana” 

238 715 238 715 238 715  

1.1.4. 
Apakšprogramma „Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) projektu 
īstenošana” (2014-2020) 

55257 157 488 116503  

1.1.5. 
Apakšprogramma „Narkotiku 
uzraudzības monitoringa fokālā 
punkta nodrošināšana” 

72 760 72 760 72 760  

1.1.6 
Apakšprogramma „Citu Eiropas 
Kopienas projektu īstenošana” 

0 48 674 45 287  

1.1.8. 
Programma „Līdzekļu 
neparedzētiem gadījumiem 
izlietojums” 

0 2 357 612 2 038 943  

1.2. Ārvalstu finanšu palīdzība, t.sk 72 760 176 410 99 919 56,64 

1.2.1. 
Apakšprogramma „Narkotiku 
uzraudzības monitoringa fokālā 
punkta darbības nodrošināšana” 

72 760 72 760 72 760  

1.2.2. 
Apakšprogramma „Citu Eiropas 
Kopienas projektu īstenošana” 

0 27 159 27159  

 

Apakšprogramma „Atmaksas 
valsts pamatbudžetā par Eiropas 
Savienības politiku instrumentu 
finansējumu (2014-2020)”. 

0 76 491 0  

1.3. 
Ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem 

13 715 13 715 1 014 7,39 

2. Izdevumi (kopā): 4 962889 7 561 397 6 919 066 91,50 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 4 796029 7 394 537 6 838 603 92,48 

2.2. Kapitālie izdevumi 166 860 166 860 80 463 48,22 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

10 

2.2. Valsts budžeta programmu finansējums un tā izlietojums 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2021. gadam” SPKC budžetu veidoja valsts budžeta programmas: 

02.04.00 „Medicīnas izglītība” apakšprogramma “Rezidentu apmācība”. Piešķirtais valsts budžeta līdzekļu 
apjoms un finansējuma izlietojums atspoguļots tabulā Nr. 2; 

46.03.00 „Veselības nozares uzraudzība” apakšprogramma “Slimību profilakses nodrošināšana”. Piešķirtais 
valsts budžeta līdzekļu apjoms un finansējuma izlietojums atspoguļots tabulā Nr. 3; 

46.04.00 „Veselības nozares uzraudzība” apakšprogramma “Veselības veicināšana”. Piešķirtais valsts 
budžeta līdzekļu apjoms un finansējuma izlietojums atspoguļots tabulā Nr. 4; 

63.07.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogramma „Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) projektu īstenošana (2014-2020)”. Apakšprogrammā tika realizēti atbalsta mērķa 9.2.4.1. 
„Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” un mērķa 9.2.4.2. “Slimību profilakses 
un kontroles centra organizēti vietēja mēroga pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei pašvaldībās” pasākumi; 

70.06.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” 
apakšprogramma “Narkotiku uzraudzības monitoringa fokālā punkta darbības nodrošināšana”, kas tiek 
realizēta divos resursu avotos – dotācija un ārvalstu finanšu palīdzība. Kopējais piešķirtais budžeta līdzekļu 
apjoms un finansējuma izlietojums atspoguļots tabulā Nr. 6; 

70.07.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” 
apakšprogramma „Citu Eiropas Kopienas projektu īstenošana”. Apakšprogrammas pasākuma „Eiropas 
Komisijas trešās Savienības rīcības programmas veselības jomā (2014.–2020. gads) projektu un pasākumu 
īstenošana” ietvaros tika realizēti četri projekti. Kopējie piešķirtie finanšu līdzekļi veidojas no diviem resursu 
avotiem - dotācija un ārvalstu finanšu palīdzība. Kopējais apjoms un finansējuma izlietojums atspoguļots 
tabulā Nr. 7; 

70.21.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” 
apakšprogramma „Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Savienības politiku instrumentu finansējumu 
(2014-2020)”. Tika plānots saņemt divu realizēto projektu gala maksājumus. Kopējais apjoms un 
finansējuma izlietojums atspoguļots tabulā Nr. 8; 

99.00.00  programma “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. Piešķirtais valsts budžeta līdzekļu 
apjoms un finansējuma izlietojums atspoguļots tabulā Nr. 9; 

Tabula Nr. 2 

Valsts budžeta līdzekļu apjoms un finansējuma izlietojums programmas 02.04.00 „Medicīnas izglītība” 
apakšprogrammā „Rezidentu apmācība”  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2020. gadā 

(faktiskā 
izpilde), EUR 

2021. gadā 

Apstiprināts 
likumā, EUR 

Plāns ar 
izmaiņām, EUR 

Faktiskā 
izpilde, EUR 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

0 19 069 0 0 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

0 19 069 0 0 

2. Izdevumi (kopā): 0 19 069 0 0 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 0 19 069 0 0 

 
Finansējums tika samazināts par 19 069 EUR, apakšprogrammas ietvaros pārdalot to uz Valsts asinsdonoru 
centru. 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

11 

Tabula Nr. 3 

Valsts budžeta līdzekļu apjoms un finansējuma izlietojums programmas 46.03.00 „Veselības nozares 
uzraudzība” apakšprogrammā „Slimību profilakses nodrošināšana”  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2020. gadā 

(faktiskā 
izpilde), EUR 

2021. gadā 

Apstiprināts 
likumā, EUR 

Plāns ar 
izmaiņām, EUR 

Faktiskā 
izpilde, EUR 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

3 695 118 4 504 328 4 504 328 4 318 747 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

3 694 104 4 490 613 4 490 613 4 317 733 

1.2. 
Maksas pakalpojumi un 
citi pašu ieņēmumi 

1 014 13 715 13 715 1 014 

2. Izdevumi (kopā): 3 695 118 4 504 328 4 504 328 4 318 494 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 3 695 118 4 337 468 4 337 468 4 238 031 

2.2. 
Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

0,00 166 860 166 860 80 463 

 
Saskaņā ar apstiprināto Finansēšanas plānu un Tāmi valsts budžeta programmas „Veselības nozares 
uzraudzība” apakšprogrammā „Slimību profilakses nodrošināšana” dotācija no vispārīgiem ieņēmumiem 
2021. gadā plānota 4 490 613 EUR apmērā, bet pašu ieņēmumi plānoti 13 715 EUR, kas kopā ir 4 504 328 
EUR. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, 2021. gadā SPKC saņemtā dotācija atbilstoši likumam „Par 
budžetu 2021. gadam” ir lielāka par 809 210 EUR, kas saistīts ar iestādei uzdotām papildu funkcijām un 
uzdevumiem.  

Tabula Nr. 4 

Valsts budžeta līdzekļu apjoms un finansējuma izlietojums programmā 46.04.00 „Veselības nozares 
uzraudzība” apakšprogrammā „Veselības veicināšana” 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2020. gadā 

(faktiskā 
izpilde), EUR 

2021. gadā 

Apstiprināts 
likumā, EUR 

Plāns ar 
izmaiņām, EUR 

Faktiskā 
izpilde, EUR 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

238 715 238 715 238 715 238 715 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

238 715 238 715 238 715 238 715 

2. Izdevumi (kopā): 238 715 238 715 238 715 238 715 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 238 715 238 715 238 715 238 715 

 

Saskaņā ar apstiprināto Finansēšanas plānu un Tāmi valsts budžeta programmas „Veselības nozares 
uzraudzība” apakšprogrammā „Veselības veicināšana” 2021. gada dotācija no vispārīgiem ieņēmumiem 
238 715 EUR apmērā. Kopējie faktiskie izdevumi bija atbilstoši plānotajiem. Pārskata periodā tika veiktas 
visas plānotās aktivitātes Nacionālā Veselīgo skolu tīkla darbības nodrošināšanai un attīstībai, kā arī visi 
plānotie sabiedrības veselības veicināšanas pasākumi. 

 

 

 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

12 

Tabula Nr. 5 

Valsts budžeta līdzekļu apjoms un finansējuma izlietojums programmā 63.07.00 „Eiropas Sociālā fonda 
(ESF) projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammā „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu īstenošana 
(2014–2020)” 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2020. gadā 

(faktiskā 
izpilde), EUR 

2021. gadā 

Apstiprināts 
likumā, EUR 

Plāns ar 
izmaiņām, EUR 

Faktiskā 
izpilde, EUR 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

40 452 55257 157 488 116503 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

40 452 
55257 157 488 116503 

2. Izdevumi (kopā): 40 452 
55257 157 488 116503 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 40 452 55257 157 488 116503 

 

SPKC piedalās Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu īstenošanā (2014–2020) specifiskajā atbalsta mērķī  
9.2.4.1. „Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” kā sadarbības partneris un 
finansējuma saņēmējs. Atlikums 19 422 EUR veidojas saistība ar Atlīdzības izmaksām un 216 EUR atlikums 
veidojas saistībā ar izdevumu pozīciju “Preces un pakalpojumi”. Mērķī 9.2.4.2. “Slimību profilakses un 
kontroles centra organizēti vietēja mēroga pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei pašvaldībās” Atlikums 21 563 EUR veidojas saistībā ar izdevumu pozīciju “Preces un 
pakalpojumi” (rēķinu saņemšanu 30.12.2021). Kopumā 2021. gadā tika veiktas visas paredzētās atbalsta 
darbības un (vai) aktivitātes ESF mērķa 9.2.4.1. un 9.2.4.2. pasākumos. 

Tabula Nr. 6 

Valsts budžeta līdzekļu un ārvalstu finanšu palīdzības finanšu līdzekļu apjoms un finansējuma izlietojums 
programmas 70.06.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” 
apakšprogrammā „Narkotiku uzraudzības monitoringa fokālā punkta darbības nodrošināšana” 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2020. gadā 

(faktiskā 
izpilde), EUR 

2021. gadā 

Apstiprināts 
likumā, EUR 

Plāns ar 
izmaiņām, EUR 

Faktiskā 
izpilde, EUR 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

145 520 145 520 145 520 145 520 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

72 760 72 760 72 760 72 760 

1.2. Ārvalstu finanšu palīdzība 72 760 72 760 72 760 72 760 

2. Izdevumi (kopā): 145 520 145 520 145 520 145 520 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 145 520 145 520 145 520 145 520 

 

Saskaņā ar apstiprināto Finansēšanas plānu un Tāmi valsts budžeta programmas „Citu Eiropas Savienības 
politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammā „Narkotiku uzraudzības 
monitoringa fokālā punkta darbības nodrošināšana” dotācija no vispārīgiem ieņēmumiem tika plānota 72 
760 EUR apmērā un ārvalstu finanšu palīdzības finansējums 72 760 EUR apmērā. 2021. gadā tika veikti visi 
paredzētie projekta pasākumi un aktivitātes.  

 

 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

13 

Tabula Nr. 7 

Valsts budžeta līdzekļu un ārvalstu finanšu palīdzība finanšu līdzekļu apjoms un finansējuma izlietojums 
programmas 70.07.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” 
apakšprogrammā „Citu Eiropas Kopienas projektu īstenošana”  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2020. gadā 

(faktiskā 
izpilde), EUR 

2021. gadā 

Apstiprināts 
likumā, EUR 

Plāns ar 
izmaiņām, EUR 

Faktiskā 
izpilde, EUR 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

78012 0 75 833 60 891 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

69 535 0 48 674  45 287 

1.2. Ārvalstu finanšu palīdzība 8 444 0 27 159 27159 

2. Izdevumi (kopā): 75 229 0 81243  60 891 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 75 229 0 81243 60 891 

 

SPKC budžeta apakšprogrammas pasākuma „Citu Eiropas Kopienas projektu īstenošana – Eiropas Komisijas 

trešās Savienības rīcības programmas veselības jomā (2014.–2020. gadam) projektu un pasākumu 

īstenošana” ietvaros realizē četrus projektus: Nr. 801495 „Vienota rīcība vakcinācijas jomā” (EU-JAV), Nr. 

801553 „Vienotā rīcība par veselības informāciju virzoties uz ilgtspējīgu Eiropas Savienības veselības 

informācijas sistēmas, kas atbalsta valsts zināšanu, veselības pētniecības un politikas veidošanu” (InfAct), 

Nr. 951202 "Vienotā rīcība par izvērtētu labās prakses pārņemšanu uzturā” (BestReMaP) un Nr. 101018210 

“Sadarbības uzlabošana imunizācijas jomā Eiropas Savienībā” (IMMunion). 

Saskaņā ar apstiprinātiem Finansēšanas plāniem un Tāmēm valsts budžeta programmas „Citu Eiropas 
Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas „Citu Eiropas 
Kopienas projektu īstenošana” dotācija no vispārīgiem ieņēmumiem 2021. gadā tika plānota 48 674 EUR 
apmērā un ārvalstu finanšu palīdzība 27 159 EUR apmērā. Izlietojums nav pilnā apmērā, jo no sadarbības 
partneriem netika saņemta visa plānotā ārvalstu finanšu palīdzība. Visas aktivitātes projektos tiek īstenotas. 

Tabula Nr. 8 

Valsts budžeta līdzekļu apjoms un finansējuma izlietojums programmā 70.21.00 „Citu Eiropas Savienības 
politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogramma „Atmaksas valsts pamatbudžetā 
par Eiropas Savienības politiku instrumentu finansējumu (2014-2020)”. 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2020. gadā 

(faktiskā 
izpilde), EUR 

2021. gadā 

Apstiprināts 
likumā, EUR 

Plāns ar 
izmaiņām, EUR 

Faktiskā 
izpilde, EUR 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

0 0 76 491 0 

1.1. Ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 76 491 0 

2. Izdevumi (kopā): 0 0 76 491 0 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 0 0 76 491 0 

 

SPKC 2021. gadā tika plānots saņemt divu realizēto Vienotās rīcības projektu – „Vienotā rīcība vakcinācijas 
jomā” („Joint Action on Vaccination „EU–JAV”” (granta līgums Nr. 801495–EU–JAV–HP–JA–2017)) un 
„Vienotā rīcība par veselības informāciju, virzoties uz ilgtspējīgu Eiropas Savienības veselības informācijas 
sistēmu, kas atbalsta valsts zināšanu, veselības pētniecības un politikas veidošanu” („Joint Actions on Health 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

14 

Information „InfAct”” (granta līgums Nr. 801553 – InfAct – HP-JA-2017)) gala maksājumus, kas netika 
ieskaitīti.  

Tabula Nr. 9 

Valsts budžeta līdzekļu apjoms un finansējuma izlietojums programmā 99.00.00 „Līdzekļu neparedzētiem 
gadījumiem izlietojums” 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2020. gadā 

(faktiskā 
izpilde), EUR 

2021. gadā 

Apstiprināts 
likumā, EUR 

Plāns ar 
izmaiņām, EUR 

Faktiskā 
izpilde, EUR 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā): 

230 377 0 2 357 612 2 038 943 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

230 377 0 2 357 612 2 038 943 

2. Izdevumi (kopā): 230 377 0 2 357 612 2 038 943 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 188 657 0 2 357 612 2 038 943 

2.2. 
Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

41 720  0 0 

 

Saskaņā ar apstiprināto Finansēšanas plānu un Tāmi valsts budžeta programmas „Līdzekļu neparedzētiem 
gadījumiem izlietojums” dotācija no vispārīgiem ieņēmumiem 2021. gadā tika piešķirta 2 357 612 EUR 
apmērā. Finansējums piešķirts saistībā ar darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos ārkārtas sabiedrības 
veselības apdraudējumā saistībā ar Covid-19 uzliesmojumu un tā seku novēršanu, pamatojoties uz Finanšu 
ministrijas 2021. gada 10. marta rīkojumu Nr. 139 "Par līdzekļu piešķiršanu", Finanšu ministrijas 2021. gada 
10. maija rīkojumu Nr. 265 "Par līdzekļu piešķiršanu", Finanšu ministrijas 2021. gada 16. maija rīkojumu Nr. 
360 "Par līdzekļu piešķiršanu", Finanšu ministrijas 2021. gada 26. maija rīkojumu Nr. 297 "Par līdzekļu 
piešķiršanu", Finanšu ministrijas 2021. gada 26. maija rīkojumu Nr. 299 "Par līdzekļu piešķiršanu", Finanšu 
ministrijas 2021. gada 19. augusta rīkojumu Nr. 481 "Par līdzekļu piešķiršanu”, Finanšu ministrijas 2021. 
gada 24. augusta rīkojumu Nr. 490 "Par līdzekļu piešķiršanu", Finanšu ministrijas 2021. gada 8. septembra 
rīkojumu Nr. 529 "Par līdzekļu piešķiršanu", Finanšu ministrijas 2021. gada 18. oktobra rīkojumu Nr. 605 
"Par līdzekļu piešķiršanu", Finanšu ministrijas 2021. gada 25. oktobra rīkojumu Nr. 643 "Par līdzekļu 
piešķiršanu", Finanšu ministrijas 2021. gada 3. novembra rīkojumu Nr. 663 "Par līdzekļu piešķiršanu", 
Finanšu ministrijas 2021. gada 3. novembra rīkojumu Nr. 666 "Par līdzekļu piešķiršanu”, Finanšu ministrijas 
2021. gada 16. novembra rīkojumu Nr. 717 "Par līdzekļu piešķiršanu", Finanšu ministrijas 2021. gada 16. 
novembra rīkojumu Nr. 721 "Par līdzekļu piešķiršanu", Finanšu ministrijas 2021. gada 2. decembra rīkojumu 
Nr. 787 "Par līdzekļu piešķiršanu", Finanšu ministrijas 2021. gada 16. decembra rīkojumu Nr. 861 "Par 
līdzekļu piešķiršanu”, Finanšu ministrijas 2021. gada 21. decembra rīkojumu Nr. 884 "Par līdzekļu 
piešķiršanu", lai segtu izdevumus par SPKC kapacitātes stiprināšanu Covid-19 saslimšanas gadījumu 
efektīvai epidemioloģiskajai pārvaldīšanai laikposmā no 2021. gada 1. februāra līdz 2021. gada 30. jūnijam 
160 669 EUR un Finanšu ministrijas 2021. gada 7. decembra rīkojumu Nr. 808 "Par līdzekļu piešķiršanu", lai 
segtu izdevumus pa SPKC kapacitātes stiprināšanu Covid-19 saslimšanas gadījumu efektīvai 
epidemioloģiskajai pārvaldīšanai laikposmā no 2021. gada 1. oktobra līdz 2021. gada 31. decembrim 
540 128 EUR. 

 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

15 

3. SPKC KREDITORU SAISTĪBAS 

Tabula Nr. 10 

SPKC kreditoru saistības 

Nosaukums 

 

Uz 2022. gada 
Sākumu, EUR 

Uz 2021. gada 
sākumu, EUR 

Izmaiņas (+,-) 
pret 2021. gada 

sākumu, EUR 

Kreditori - kopā 493960  544 707 -50747 

1. Ilgtermiņa saistības - - - 

1.1. Ilgtermiņa saistības par saņemtajiem 
avansiem 

- - - 

1.2. Ilgtermiņa parādi piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem 

 - - 

2. Īstermiņa saistības 493960 544 707 -50747 

2.1. Īstermiņa saistības pret piegādātājiem 
un darbuzņēmējiem 

42655 104 185 -61530 

2.2. Īstermiņa saistības par saņemtajiem 
avansiem 

 -  - - 

2.3. Īstermiņa uzkrātās saistības 209451 163 160 46291 

2.4. Īstermiņa saistības par ārvalstu finanšu 
palīdzību un Eiropas Savienības politiku 
instrumentu finansētajiem pasākumiem 

 -  - - 

2.5. Norēķini par darba samaksu un 
ieturējumiem (izņemot nodokļus) 

58838 142 473 -83635 

2.6. Nodokļi un sociālās apdrošināšanas 
maksājumi 

135520 112 684 22836 

2.7. Pārējās īstermiņa saistības 0 0 0 

2.8. Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie 
avansa maksājumi un transferti 

47496 22 205 25291 

 

SPKC nav izveidojušās ilgtermiņa saistības. Kopējās īstermiņa saistības uz 2022. gada sākumu, salīdzinoši ar 
kopējo īstermiņa saistību atlikumu uz iepriekšējā gada sākumu, ir samazinājušās  par 50 747 EUR. Īstermiņa 
saistību pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem samazinājums par 61 530 EUR saistīts ar to, ka norēķini par 
precēm un pakalpojumiem par 2021. gadu veikti tekošajā pārskata gadā. Uz 2021. gada beigām, salīdzinot 
ar iepriekšējo pārskata gadu, ir palielinājušās īstermiņa uzkrātās saistības par 46 291 EUR. Samazinājušās 
uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem par 83 635 EUR (atvaļinājuma rezerve), palielinājušās 
uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un sociālās apdrošināšanas maksājumiem 22 836 EUR (darba 
devēja VSAOI par aprēķinātajām atvaļinājuma rezervēm). Samazinājums norēķiniem par darba samaksu un 
ieturējumiem, un nodokļiem, un sociālās apdrošināšanas maksājumiem skaidrojams ar to, ka 2021. gada 
beigās tika apmaksāta lielākā apjomā atlīdzība par darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos ārkārtas 
sabiedrības veselības apdraudējumā saistībā ar Covid-19 uzliesmojumu un tā seku novēršanu (piemaksas 
un virsstundas) nekā 2020. gadā. Nākamo periodu ieņēmumu, saņemto avansa maksājumu un transfertu 
palielinājums saistīts ar to, ka 2021. gada ieskaitīts (ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi) priekšapmaksas 
maksājums projekta Nr. 101018210 IMMunion realizēšanai 23378 EUR, kurš tika daļēji ieplānots 2021. gada 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

16 

budžetā (11572.00 EUR) un ieskaitīts priekšapmaksas maksājums projekta Nr. 101018317 PHIRI 
realizēšanai 29072.00 EUR. 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

17 

4. PERSONĀLS 

2021. gadā bija 165 amatu vietas, no tām 15 valsts civildienesta ierēdņu amata vietas un 150 darbinieku 
amata vietas. Vidējais nodarbināto skaits 2021. gadā bija 154 darbinieki, no tiem 15 valsts civildienesta 
ierēdņi un 139 darbinieki.  

 

 

 

SPKC lielākā vērtība ir augsti izglītoti un profesionāli darbinieki. 78% SPKC darbiniekiem ir augstākā izglītība, 
t.sk., 45% maģistra grāds un 3% jeb 5 darbiniekiem ir doktora zinātniskais grāds. Atbilstoši SPKC darbības 
jomai 65% darbiniekiem ir augstākā vai profesionālā vidējā izglītība tieši medicīnas vai sabiedrības veselības 
jomā. 
 

 

 

 

 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

18 

 

 

 

2021. gadā darbu SPKC pārtrauca 12 darbinieki, bet uzsāka darbu 19 darbinieki. Personāla mainība  
2021. gadā ir 7.79 % (aprēķins veikts pēc Ārmstronga aprēķina metodes DM=A/B*100 (kur DM - personāla 
mainība, A - aizgājušie darbinieki periodā, B - vidējais darbinieku skaits periodā). 

 

 

                          2017                2018                   2019                    2020                2021 

No visiem SPKC darbiniekiem 87% ir sievietes. Visvairāk darbinieku ir vecuma grupā no 20 līdz 29 gadiem, 
vecuma grupā no 30 līdz 39 gadiem un vecuma grupā 50 līdz 59 gadiem.  

 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

19 

 

 

 

 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

20 

5. SPKC DARBĪBAS REZULTĀTI 

5.1. Darbības virziens – sabiedrības veselības monitorings, neinfekcijas slimību uzraudzība 
un sabiedrības veselību ietekmējošo faktoru izvērtēšana  

1. Sagatavoti trīs pašvaldību veselības profili (Rēzekne, Daugavpils, Ventspils). 

2. Aprēķināti priekšlaicīgu mirstību raksturojoši rādītāji: potenciāli zaudētie mūža gadi, medicīniski 
novēršamā mirstība, profilaktiski novēršamā mirstība. 

3. Sagatavoti un SPKC mājaslapā publicēti: 

3.1. ziņojums par Latvijas iedzīvotāju (vecumā no 15 līdz 74 gadiem) veselību ietekmējošo 
paradumu pētījuma 2020. gada aptaujas datu rezultātiem; 

3.2. tematiskais ziņojums “Alkohola aprites un lietošanas sekas saistībā ar Covid-19 pandēmiju 
2020. gadā”; 

3.3. 2020. gada ziņojums par narkotikām Latvijā (2019. gada dati); 

3.4. Pētījuma „Atkarību izraisošo vielu lietošana iedzīvotāju vidū 2020” ziņojums;  

3.5. Pētījuma “Narkotisko un psihotropo vielu atlikumu masspektometriska identifikācija 
vienreizējās lietošanas šļircēs 2020” ziņojums; 

3.6. Apkopojums par onkoloģisko jomu atbilstoši veselības aprūpes novērtējuma ietvaram. 

1. Organizēta pētījuma “Narkotisko un psihotropo vielu atlikumu masspektometriska identifikācija 
vienreizējās lietošanas šļircēs 2021’’ lauka darba veikšana un nodrošināta dalība Eiropas Interneta 
aptaujā par narkotikām (European Web Survey on Drugs).  

2. Organizētas divas jauno psihoaktīvo vielu ekspertu darba grupas sēdes, sagatavoti un VM iesniegti 
priekšlikumi normatīvo aktu grozījumam, papildinot un pilnveidojot kontrolējamo vielu sarakstus ar 
jaunām ģenēriskajām formulām un narkotiskām vielām (Likums par Krimināllikuma spēkā stāšanās un 
piemērošanās kārtību).   

3. Nodrošināta konsultatīvā tālruņa smēķēšanas atmešanai (tālruņa Nr. 67037333) darbība. 

4. Sniegts metodiskais un informatīvais atbalsts VM ESF 9.2.4.1. pasākuma projekta Nr. 9.2.4.1/16/I/001 
„Kompleksi veselības vecināšanas un slimību profilakses pasākumi” ietvaros par 6 uzsāktajiem 
pētījumiem, kā arī nodrošināta dalība 3 pētījumu iepirkumu komisijās. 

5. Sniegts metodiskais un informatīvais atbalsts VM ESF 9.2.4.1. pasākuma projekta Nr. 9.2.4.1/16/I/001 
„Kompleksi veselības vecināšanas un slimību profilakses pasākumi” ietvaros par 9 uzsāktajiem 
pakalpojuma līgumiem veselības veicināšanas un slimību profilakses aktivitāšu un programmu 
īstenošanā, kā arī nodrošināta dalība 9 iepirkumu komisijās. 

6. Nodrošināta SPKC pārstāvju dalība 15 pasākumu uzraudzībās ESF 9.2.4.1. pasākuma projekta 
Nr. 9.2.4.1/16/I/001 „Kompleksi veselības vecināšanas un slimību profilakses pasākumi” ietvaros. 

7. Saskaņā ar VM rīkojumu nodrošināti mobilās zobārstniecības pakalpojumi attālajās skolās un 
pirmsskolas izglītības iestādēs lauku apvidū – Vidzemes un Zemgales izglītības iestādēs I pusgadā, 
Latgales un Kurzemes iestādēs II pusgadā atbilstoši grafikam, kas saskaņots ar NVD. 

8. Veikta bērnu zobārstniecības aprūpes pieejamības uzraudzība, izmantojot NVD datus. Īpaša uzmanība 
pievērsta Liepājai, analizējot to ietekmējošos faktorus. Sadarbībā ar Liepājas domi, strādāts pie jaunu 
kolēģu uzaicināšanas. 

9. Izsniegtas 2 atļaujas medicīniskajos dokumentos fiksēto pacienta datu izmantošanai pētījumos. 

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/15536/download
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/14870/download
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/14870/download


Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

21 

5.2. Darbības virziens – sabiedrības veselības un veselības aprūpes statistiskās informācijas 
iegūšana, apkopošana, apstrāde un analīze 

1. Nodrošināta nepārtraukta Ar noteiktām slimībām slimojošu pacientu reģistra darbība:  

1.1. Nodrošināta atbalsta funkcija 80 sistēmas PREDA lietotājiem par C hepatīta un HIV/AIDS 
pacientu datu ievadi un aktualizēšanu. Veikta lietotāju apmācība darbam ar sistēmu PREDA. 

1.2. Nodrošināta Ar noteiktām slimībām slimojošu pacientu reģistra metodiskā vadība: 

1.2.1. SPKC pārstāvju dalība sanāksmēs par onkoloģisko pacientu reģistra satura pilnveidi un 
starpsistēmu iespējām datu apmaiņai, kā arī Onkoloģijas plāna 2022.-2024. gadam 
izstrādi. 

1.2.2. sadarbībā ar ārstniecības iestādēm nodrošināta datu kvalitāte un pilnīgums Ar 
noteiktām slimībām slimojošu pacientu reģistrā par pacientiem, kuriem diagnosticēts C 
hepatīts un par pacientiem, kuriem diagnosticēta HIV infekcija vai saslimšana ar AIDS. 

1.2.3. SPKC kompetences ietvaros nodrošināta sadarbība ar ārstniecības iestādēm (tajā skaitā 
apkārtrakstu sagatavošana) par datu sniegšanu Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistram NVD Vienotās veselības nozares elektroniskās informācijas sistēmā 
(turpmāk - Veselības informācijas sistēma). 

2. Nodrošināta no NVD Vienotās veselības nozares elektroniskās informācijas sistēmas (turpmāk – 
Veselības informācijas sistēma) saņemto nepersonalizēto datu iekļaušana Ar noteiktām slimībām 
slimojošu pacientu reģistrā. 

3. Apkopoti un analizēti statistikas kvalitātes prasībām atbilstošie Ar noteiktām slimībām slimojošu 
pacientu reģistra dati, nodrošināti valsts un starptautisko institūciju, pašvaldību un citu organizāciju 
statistiskās informācijas pieprasījumi. 

4. Nodrošināta datu aktualizēšana un papildināšana Latvijas Atvērto datu portālā. 

5. Papildināta un pilnveidota Veselības statistikas datubāze, kas tiešsaistē nodrošina veselības statistiskas 
datu publicēšanu lietotājiem ērtākā un draudzīgākā veidā un kurā ir pieejama informācija par 
iedzīvotāju veselību, mātes un bērna veselību, veselības aprūpi, mirstību, iedzīvotāju veselību 
ietekmējošiem paradumiem, veselības aprūpes iznākumu un pacientu drošību. 

6. Nodrošināta gēnu donoru datu aktualizācija Iedzīvotāju genoma valsts reģistrā, kā arī nodrošināts datu 
apmaiņas process ar Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centru. 

7. Veiktas ārstniecības personu, rezidentu un medicīnas studentu apmācības SSK-10 (Starptautiskā 
statistiskā slimību un veselības problēmu klasifikācija, 10. Izdevums) pielietošanā un medicīnisko nāves 
cēloņu apliecību izrakstīšanā. 

8. Nodrošināta SSK-10 atjaunošana ar Covid-19 kodēšanai nepieciešamajiem kodiem, atbalsta sniegšana 
NVD un ārstniecības iestādēm attiecībā uz kodu pielietošanu. 

9. Izstrādāti 16 interaktīvie datu paneļi par Covid-19 izplatību Latvijā, aktualizēti atbilstoši ikdienas, 
iknedēļas un ikmēneša statistikas datiem. 

10. Nodrošināta administratīvi teritoriālo vienību klasifikatora atjaunošana Jaundzimušo reģistrā, Ar 
noteiktām slimībām slimojošu pacientu reģistrā un Latvijas iedzīvotāju nāves cēloņu datubāzē atbilstoši 
izmaiņām Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā ar 2021. gada 1. jūliju. 

11. Nodrošināta Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Fizisko personu reģistra un SPKC Latvijas 
iedzīvotāju nāves cēloņu datubāzes starpsistēmu integrācija. 

12. Nodrošināta Rīgas Dzemdību nama un Jaundzimušo reģistra starpsistēmu integrācija. 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

22 

5.3. Darbības virziens – metodiskā atbalsta sniegšana ārstniecības iestādēm ārstniecības 
kvalitātes un pacientu drošības jautājumos, veselības aprūpes rezultatīvo rādītāju un 
indikatoru klāstu ārstniecības iestāžu darbības un rezultātu analīzei izstrāde un uzturēšana 

1. Turpināts darbs pie ārstniecības iestāžu sniegto pakalpojumu kvalitātes un efektivitātes novērtēšanas 
indikatoru izstrādes: 

1.1. Aprēķināti ārstniecības iestādes sniegto pakalpojumu kvalitātes un efektivitātes novērtēšanas 
indikatori (stacionāros) un rezultāti publicēti Veselības statistikas datubāzē. 

1.2. Izstrādātie indikatori sniegti stacionāru līmeņu vērtēšanas procesā. 

2. Aktualizēta datu noliktava ar pseidonimizētiem datiem no SPKC, NVD, NMPD un Invazīvās kardioloģijas 
biedrības informācijas sistēmām. No sistēmas izsniegti pseidonimizētie dati 4 pētījumiem. 

3. Piedaloties NVD projektā „Veselības tīklu attīstības vadlīniju un kvalitātes nodrošināšanas sistēmas 
izstrāde un ieviešana prioritāro veselības jomu ietvaros”, veikta izstrādātāju iesniegto klīnisko 
algoritmu, klīnisko ceļu un indikatoru bērnu psihiatrijas jomās izskatīšana, akceptēšana un publicēšana 
SPKC mājaslapā; nodrošināta dalība “Covid-19 pārslimojušo pacientu dinamiskās novērošanas klīnisko 
algoritmu un klīnisko ceļu izstrāde” un “Agrīnas skābekļa terapijas nodrošināšana Covid-19 pacientiem 
klīnisko ceļu izstrāde” iepirkumu komisijās, kā arī turpināts darbs pie IT risinājuma (prioritāro jomu 
klīnisko algoritmu, klīnisko ceļu, vadlīniju, indikatoru izvietošanai) iepirkuma dokumentācijas. 

4. Izstrādāti metodiskie materiāli un izglītoti ārstniecības iestāžu pārstāvji par pacientu drošību un 
ārstniecības kvalitāti. 

4.1. Izstrādāts un SPKC mājaslapā publicēts viens metodiskais materiāls. 

4.2. Noorganizētas 5 darba grupas sanāksmes diskusijām par pacientu drošību. 

4.3. Starptautiskās pacientu drošības dienas (17. septembris) ietvaros (tēma "Mātes un 
jaundzimušā droša aprūpe") sadarbībā ar Bērnu klīnisko universitātes slimnīcu tiešsaites 
konferencē “Pacientu drošība pasaulē un Latvijā. Kad spersim nākamo soli?” vienu no 
paralēlajām sesijām “Valsts pārvaldes loma pacientu drošībā” vadīja SPKC. 

5. Iztulkots un pielāgots Latvijas veselības aprūpes sistēmai PVO Starptautiskais pacientu drošības 
klasifikators. 

6. SPKC sadarbībā ar Veselības ministriju un Svētās Annas universitātes pārstāvjiem (Itālija) ir turpinājuši 
un pabeiguši pilotprojekta „Atbalsts pacienta ziņotās pieredzes pasākumu izstrādei veselības sistēmas 
darbības novērtēšanai Latvijā” realizāciju (2019. gada 1. jūnijs – 2021. gada 31. decembris). 

6.1. Organizētas sanāksme ar ārstniecības iestādēm un pacientu organizācijām par pacientu ziņotās 
pieredzes mērījumu nozīmīgumu veselības aprūpes kvalitātē. 

6.2. Izveidota rokasgrāmata ārstniecības personām par pacientu pieredzes mērīšanu un atbildēm 
uz jautājumiem, ko visbiežāk uzdod pacienti. 

6.3. Izveidota informatīva sadaļa par pacientu pieredzes mērīšanu Centra mājaslapā, kur iekļauta 
būtiskākā informācija un atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem. 

6.4. Izstrādāta tehniskā platforma aptaujas anketu izsūtīšanai, aizpildīto aptauju saņemšanai un 
datu vizualizācijas rīks Power BI platformā, ar kuru var monitorēt ārstniecības iestāžu aktivitāti 
un pacientu atsaucību anketas aizpildīšanai. 

6.5. Platformā datus iesniedz un pacientu pieredzes datus uzkrāj septiņas stacionārās ārstniecības 
iestādes. 

5.4. Darbības virziens – Veselības veicināšanas pasākumu īstenošanas koordinēšana valsts 
un reģionālajā līmenī  

1. Organizēti veselības veicināšanas pasākumi: 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

23 

1.1. Īstenoti 230 pasākumu kopumi pusaudžiem par personīgo higiēnu (kopā 460 nodarbības, kurās 
piedalījās 4159 dalībnieki). 

1.2. Īstenoti 253 izglītojoši pasākumi 4.-5. klašu skolēniem par traumatisma profilaksi pie un uz 
ūdenstilpnēm, par drošas peldēšanās paradumu un piesardzības pasākumu ievērošanas nozīmi 
aktīvās atpūtas laikā pie ūdens. Kopā izglītojošajos pasākumos piedalījās 3775 dalībnieki. 

1.3. Organizēts un īstenots konkurss NVVST vispārējo izglītības iestāžu 3.-4. klašu skolēniem par 
veselības veicināšanas un slimību profilakses jautājumiem. Radošos kopdarbus konkursa 
pusfināla kārtai iesniedza 59 NVVST 3.-4. klašu komandas, no kurām 24 komandas kvalificējās 
konkursa finālam. 

2. Organizētas sabiedrības informēšanas kampaņas: 

2.1. Par zarnu vēža skrīningu un tā būtību “Zarnu vēža profilaktiskais tests – Tavai veselībai un 
sirdsmieram. 

2.2. Par insulta un infarkta atpazīšanu un rīcību “Laiks ir dzīvība”. 
2.3. Par joda nozīmi uzturā “Jods tavai veselībai”. 

3. Sagatavoti un izplatīti informatīvi materiāli, kas publicēti SPKC mājaslapā: 

3.1. 6 dinamisko paužu video pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. 
3.2. Brošūras, bukleti, infolapas, plakāti, pastkartes par dažādiem ar veselības veicināšanu un slimību 

profilaksi saistītiem jautājumiem: piemēram, materiāls ārstniecības personām par sarunas 
veidošanu ar pacientu par skrīningu. 

3.3. Infografikas – piemēram, “Sēklinieku pašizmeklēšana” vīriešiem un “Agrīnas bērnības kariess” 
bērnu vecākiem u.c. 

3.4. Interaktīva 360 grādu virtuālā tūre par traumatisma profilaksi pie un uz ūdenstilpnēm. Virtuālā 
tūre izvietota iestādes mājaslapā, kā arī popularizēta sociālajos tīklos. 

4. Nodrošināta Nacionālā Veselīgo pašvaldību tīkla darbība. Sagatavots „Gada pārskats par Nacionālā 
veselīgo pašvaldību tīkla darbību Latvijā 2020. gadā”. Pēc 2021. gadā notikušās pašvaldību 
administratīvi teritoriālās reformas tīklā darbojas visas Latvijas pašvaldības. Klātienes pasākumi netika 
organizēti Covid-19 pandēmijas ierobežojumu dēļ, tomēr regulāri tika veidotas un izsūtītas tematisko 
veselības dienu informācijas pakotnes un izstrādātas vairākas Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla ziņu 
lapas. 

5. Nodrošināta Nacionālā Veselību veicinošo skolu tīkla darbība. Līdz 2021. gada beigām tīklā iesaistījušās 
104 izglītības iestādes, tai skaitā 15 pirmsskolas izglītības iestādes. Klātienes pasākumi netika organizēti 
Covid-19 pandēmijas ierobežojumu dēļ, tomēr regulāri tika veidotas un izsūtītas tematisko veselības 
dienu informācijas pakotnes un cita ar veselību, tās veicināšanu un slimību profilaksi saistīta 
informācija. 

6. Organizēti HIV profilakses pasākumi: 

6.1. Koordinēta HIV profilakses punktu (turpmāk – HPP) darbība Latvijas pašvaldībās. 

6.2. Turpināta mobilās vienības darbība Rīgā un Pierīgā. 

6.3. Turpināts īstenot atbalsta pasākumus riska uzvedības grupām pozitīva HIV eksprestesta 
gadījumā. Pakalpojums tiek veikts sadarbībā ar NVO, kas nodrošina atbalsta personu 
pakalpojumus, lai persona ar aizdomām par inficēšanos nonāktu pie ārstniecības personas. 

6.4. Veiktas individuālas metodiskas un praktiskas apmācības un konsultācijas 12 HPP darbiniekiem. 

6.5. Koordinētas aktivitātes HPP Pasaules Tuberkulozes dienas, Pasaules Hepatīta dienas, HIV 
testēšanas nedēļu un Pasaules AIDS dienas ietvaros. 

6.6. Nodrošināta HPP darbam nepieciešamo zāļu un medicīnisko ierīču plānošana iepirkšana, 
uzglabāšana, uzskaite un sadale. 

6.7. Sniegti kaitējuma mazināšanas pakalpojumi HIV inficēšanās riska grupu iedzīvotājiem SPKC 
HIV/AIDS konsultāciju kabinetā Klijānu ielā 7, Rīgā. 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

24 

5.5. Darbības virziens – epidemioloģiskās drošības pasākumu nodrošināšana valstī, t.sk., pretepidēmijas 
pasākumu veikšana infekcijas slimību perēkļos, infekcijas slimību epidemioloģisko uzraudzība un 
imunizācijas plāna koordinācija 

1. Epidemioloģiskās drošības pasākumi: 

1.1. Veikti pasākumi epidemioloģiskās drošības sistēmas optimizācijai un attīstībai t.sk.: 

1.1.1. sniegti priekšlikumi normatīvo aktu projektiem, t.sk.: 

 Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 662 
“Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai”; 

 Ministru kabineta 2000. gada 26. septembra noteikumu Nr.330 „Vakcinācijas 
noteikumi” grozījumu projektam u.c. 

1.1.2. vakcinācijas kalendāra ietvaros uzsākta grūtnieču un 6 – 23 mēnešu vecu bērnu 
vakcinācija pret gripu. Pateicoties atvieglotam vakcīnu aprites mehānismam, 
nodrošināta laba vakcīnas pieejamība un ievērojams vakcinācijas aptveres pieaugums 
(salīdzinot ar citu gripas sezonu atbilstošu periodu, pat vairākas reizes). 

1.2. Veikti epidemioloģiskās drošības pasākumi, t.sk., infekcijas slimību epidemioloģiskā uzraudzība, 
monitorings un infekcijas slimību kontroles pasākumi, t.sk., nodrošināta: 

1.2.1. infekcijas slimību gadījumu reģistrācija, epidemioloģiskā izmeklēšana un nepieciešamo 
pretepidēmijas pasākumu organizēšana infekcijas slimību perēkļos.  

1.2.2. reaģēšana uzliesmojumos un ārkārtas sabiedrības veselības situācijās: 

 joprojām Latvijā tiek reģistrēti grupveida saslimšanas gadījumi ar infekcijas slimībām 
(ar 5 un vairāk saslimušajiem). 2021. gadā tika reģistrēti 58 uzliesmojumi ar 5 un 
vairāk saslimušajiem, 12 no tiem infekcijas avots bija pārtika. Salīdzinot ar 2020. 
gadu, uzliesmojumu skaits palielinājās par 15,5%. Lielākais skaits grupveida 
saslimšanas gadījumu tika reģistrēts bērnu uzraudzības un izglītības iestādēs (91,3% 
gadījumos AZI uzliesmojumi tiek reģistrēti organizētājos kolektīvos, t.sk., izglītības 
iestādēs). Biežākie zarnu infekcijas slimību ierosinātāji šajos gadījumos ir bijuši 
norovīrusi, rotavīrusi un salmonellas. Visos gadījumos organizēta epidemioloģiskā 
izmeklēšana un pretepidēmijas pasākumi; 

 sakarā ar Covid-19 gadījumiem ūdeļu audzēšanas uzņēmumā organizēta 
epidemioloģiskā izmeklēšana un pretepidēmijas pasākumi. Tika izvērtēta 
epidemioloģiskā situāciju ūdeļu novietnē, sniegts ziņojums par Covid-19 infekcijas 
izplatību novietnē un apdraudējumu sabiedrības veselībai. Tika organizēta novietnes 
darbinieku testēšana pēc epidemioloģiskajām indikācijām, nodrošināts rutīnas 
skrīnings. Covid-19 inficēto novietnes darbinieku paraugi tika sekvencēti Latvijas 
Biomedicīmas pētījumu un studiju centrā. 

1.2.3. informācijas apmaiņa ar Eiropas Savienības Agrās brīdināšanas un reaģēšanas sistēmu 
(EWRS), kopumā izskatot ES dalībvalstu 436 ziņojumus (436 ziņojumi un 92 selektīvie 
ziņojumi). SPKC ievietojis EWRS sistēmā 138 selektīvos ziņojumus par Covid-19 
gadījumiem; 

1.2.4. informācijas apmaiņa ar Eiropas Savienības Agrās brīdināšanas un reaģēšanas sistēmu 
(EWRS), kopumā izskatot ES dalībvalstu 436 ziņojumus (436 ziņojumi un 92 selektīvie 
ziņojumi). SPKC ievietojis EWRS sistēmā 138 selektīvos ziņojumus par Covid-19 
gadījumiem. 

1.2.5. gripas un citu akūtu augšējo elpceļu infekciju monitorings valstī. Sagatavots 31 nedēļas 
pārskats par monitoringa datu analīzi (https://www.spkc.gov.lv/lv/statistika-un-
petijumi/infekcijas-slimibas/epidemiologijas-bileteni1/gripa-un-aaei). 

1.2.6. ērču aktivitātes monitorings, kā arī poliovīrusu un citu enterovīrusu cirkulācijas 
novērošana (monitorings). 

https://www.spkc.gov.lv/lv/statistika-un-petijumi/infekcijas-slimibas/epidemiologijas-bileteni1/gripa-un-aaei
https://www.spkc.gov.lv/lv/statistika-un-petijumi/infekcijas-slimibas/epidemiologijas-bileteni1/gripa-un-aaei


Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

25 

1.3. Sagatavoti pārskati par iedzīvotāju imunizāciju un infekcijas slimību statistiku, t.sk., ievietojot 
Veselības statistikas datubāzē (PxWeb). 

1.4. Sagatavoti pārskati par iedzīvotāju imunizāciju un infekcijas slimību statistiku, t.sk., ievietojot 
Veselības statistikas datubāzē (PxWeb). 

1.5. SPKC mājaslapā regulāri atjaunota (https://www.spkc.gov.lv/lv/profesionali/infekcijas-
slimibas1/arstniecibas-personam) informācija ārstniecības personām un iedzīvotājiem par 
infekcijas slimību aktualitātēm, t.sk., Covid-19 epidemioloģiskās kontroles un profilakses 
pasākumiem, uzliesmojumiem Latvijā un Eiropā, ērču aktivitāti un piesardzības pasākumiem, 
par valsts apmaksāto vakcināciju pret cilvēka papilomas vīrusa infekciju, pret ērču encefalītu, 
pret gripu u.c. jautājumiem. 

2. Turpināti infekcijas slimību profilakses un kontroles pasākumi: 

2.1. Veikts metodiskais darbs par infekcijas slimību profilakses, epidemioloģiskās uzraudzības un 
imunizācijas jautājumiem ārstniecības personu zināšanu pilnveidošanai. Veikta regulāra 
sabiedrības informēšana plašsaziņas līdzekļos par infekcijas slimību aktualitātēm un 
nepieciešamajiem piesardzības pasākumiem. 

2.2. Imunizācijas līmeņa un savlaicīguma analīze tika veikta 27 indikatīvajās pozīcijās 
https://www.spkc.gov.lv/lv/parskats-par-imunizaciju. 

2.3. 2021. gadā nav reģistrēts neviens masalu un difterijas gadījums. 

3. Veikti vairāki pasākumi Covid-19 epidēmijas ierobežošanai, t.sk.: 

 Covid-19 gadījumu un uzliesmojumu epidemioloģiskā izmeklēšana un pretepidēmijas 
pasākumu organizēšana infekcijas perēkļos (t.sk., saslimušo aptaujas, ApturiCovid lietotnes 
datu apstrāde., kontaktpersonu informācijas apkopošana un nosūtīšana NVD); 

 ikdienas epidemioloģiskās situācijas monitorings un informācijas sagatavošana par 
svarīgākajiem epidemioloģiskajiem rādītājiem sabiedrībai, profesionāliem un lēmumu 
pieņēmējiem; 

 Covid-19 epidemioloģiskās uzraudzības datubāžu funkcionalitāšu pilnveidošana nestandarta 
statistikas un epidemioloģisko datu apkopošanai, dažādu rādītāju aprēķināšana atbilstoši 
vajadzībām; 

 piedalīšanās nozares profesionāļu un starpnozaru darba grupās un citās sanāksmēs; 

 statistikas datu apkopošana, analīze un sniegšana ECDC/ PVO; 

 Covid-19 vakcīnu pasūtījumu apkopošana, veidošana, koriģēšana un precizēšana; 

 informatīvi konsultatīvais darbs ar iedzīvotājiem un metodiskais darbs ar profesionāļiem. 

Tabula Nr. 11 

Pretepidēmijas pasākumu un infekcijas slimību epidemioloģiskās uzraudzības kvantitatīvie rādītāji  
2021. gadā (nav iekļauti Covid-19 infekcijas gadījumi)  

Pasākums Apjoms 

Ārstniecības personu un laboratoriju steidzamo paziņojumu par 
infekcijas slimību gadījumiem reģistrācija 20337 

Objektu skaits, kur veikta epidemioloģiskā izmeklēšana un 
organizēti pretepidēmijas pasākumi 

7638 

Reģistrēti un epidemioloģiski izmeklēti uzliesmojumi 162 

Infekcijas slimnieku aptauja 5181 

Kontaktpersonu noteikšana un aptaujas 4679 

Ārstniecības personu informēšana par kontaktpersonām 4679 

Kontaktpersonu laboratoriskā pārbaude 445 

https://www.spkc.gov.lv/lv/profesionali/infekcijas-slimibas1/arstniecibas-personam
https://www.spkc.gov.lv/lv/profesionali/infekcijas-slimibas1/arstniecibas-personam
https://www.spkc.gov.lv/lv/parskats-par-imunizaciju


Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

26 

Vides paraugu laboratoriskā pārbaude 208 

Ērču paraugu izmeklēšana ērču encefalīta vīrusa, borēliju un 
ērlihiju noteikšanai 

280 

 
Covid-19 uzraudzības rādītāji 2021. gadā 

2021. gadā tika reģistrēti 235 770 Covid-19 saslimšanas gadījumi un noteiktas vidēji 4 – 5 kontaktpersonas 
uz 1 Covid-19 slimnieku, t.sk.: 

 veiktas 204 405 Covid-19 slimnieku aptaujas; 

 no tiem 8 834 personas lietoja Apturi Covid lietotni. 

Tabula Nr. 12 

Imunizācijas koordinēšanas kvantitatīvie rādītāji 2021. gadā  

Pasākums Apjoms 

Izvērtēti un apkopoti vakcinācijas iestāžu vakcīnu pasūtījumi un pārskati 
par vakcīnu izlietojumu  

21270 

Zāļu lieltirgotavām noformēti vakcīnu pasūtījumi,  

t.sk., papildus pasūtījumi 
982 

Izvērtēti un apkopoti ārstniecības iestāžu “Pārskati par Imunizācijas 
valsts programmas ietvaros vakcinētām personām”  

1106 

Bērniem nodrošināta valsts apmaksātā vakcinācija pret ērču encefalītu 
šīs slimības augsti endēmiskajās teritorijās (vakcināciju skaits) 

11458 

Vakcinācijas izraisīto komplikāciju epidemioloģiskā izmeklēšana 3 

 

 

  



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

27 

6. SPKC EIROPAS SOCIĀLĀ FONDA 9.2.4.2. PASĀKUMA PROJEKTS 

Slimību profilakses un kontroles centrs 2017. gada 25. aprīlī parakstīja Vienošanos1 ar Centrālo finanšu 
līgumu aģentūru par Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/106 „Slimību 
profilakses un kontroles centra organizēti vietēja mēroga pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei pašvaldībās” ieviešanu 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot pieejamību veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši, nabadzības un sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei” ietvaros. 

Projekts tiek realizēts Aizputes, Babītes, Baldones, Dundagas, Durbes, Engures, Ērgļu, Garkalnes, Ikšķiles, 
Inčukalna, Krimuldas, Līgatnes, Lubānas, Mālpils, Mērsraga, Neretas, Nīcas, Pārgaujas, Priekuļu, Salacgrīvas, 
Sējas, Tērvetes, Vaiņodes, Viļānu un Zilupes novadu pašvaldību 2  iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, 
nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem. 

Ievērojot Ministru kabineta 2016. gada 17. maija noteikumu Nr. 310 „Darbības programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 
9.2.4.1. pasākuma „Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” un 9.2.4.2. 
pasākuma „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” īstenošanas 
noteikumi” 20.2., 20.1 un 20.2 punktu, Slimību profilakses un kontroles centrs 2020. gada 3. jūnijā parakstīja 
Sadarbības līgumu Nr. 1-12.1/2020/2 ar Viļānu novada pašvaldību3 par ESF 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa 
„Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” projekta „Slimību profilakses un kontroles centra 
organizēti vietēja mēroga pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei pašvaldībās” 
Nr. 9.2.4.2/16/I/106 īstenošanu Viļānu novada pašvaldībā. 

1. Organizētas 24 tirgus izpētes ESF 9.2.4.2.pasākuma projekta 2.posma atbalsta darbībām, t.sk., 11 tirgus 
izpētes SPKC, 13 tirgus izpētes Viļānu apvienības pārvaldei. 

2. Organizēti 12 iepirkumi (t.i., Publisko iepirkumu likuma 2.pielikuma iepirkumi) priekš SPKC īstenotajām 
2.posma atbalsta darbībām. 

3. Sagatavoti un noslēgti 78 pakalpojuma līgumi, t.sk., 77 pakalpojuma līgumi SPKC, 1 pakalpojuma līgums 
Viļānu apvienības pārvaldei. 

4. Nodrošināts metodiskās vadības atbalsts un konsultācijas Viļānu apvienības pārvaldei, t.sk., par ES 
projektu īstenošanas pamatprincipiem, par grāmatvedības un finanšu jomu, par publisko iepirkumu 
organizēšanu, par pakalpojumu līgumu izpildi (t.sk., nodevumu izskatīšanu un apstiprināšanu). 

5. Nodrošināta piešķirtā finansējuma apguves kontrole, atbilstība Vienošanās Nr.9.2.4.2/16/I/106 un 
noslēgto pakalpojumu līgumu nosacījumiem un saistošajiem tiesību aktiem. 

6. Ievērojot Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumos Nr. 360 „Epidemioloģiskās drošības 
pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai" noteiktos drošības pasākumu kopumus Covid-
19 ierobežošanai, sākot ar 2021. gada 15. novembri tika organizēti pasākumi tikai zaļajā režīmā un 
klātienē, t.sk.: 

6.1. SPKC organizētie pasākumi 24 novadu pašvaldībām: 

6.1.1. Par fiziskām aktivitātēm: 

6.1.1.1. kopumā 8 izglītojošie un praktiskie pasākumi „Ergonomika darba vietā”, t.sk., 4 
izglītojoši un praktiski pasākumi Ikšķilē un Tīnūžos (t.i., Ogres novadā), 4 

                                            
1 2020. gada 5. jūnijā spēkā stājās projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/106 Līguma grozījumi Nr. 5, kas paredz projekta 2.posma īstenošanu. 
2 Vēršam uzmanību, ka projektā norādītie novadu pašvaldību nosaukumi atbilst administratīvo teritoriju un to administratīvo centru, novadu 
teritoriālā iedalījumam, kas bija spēkā līdz 2021. gada 1. jūlijā veiktajai administratīvi teritoriālajai reformai. 
3 2021. gada 15. oktobrī starp Slimību profilakses un kontroles centru un Rēzeknes novada pašvaldības iestādi „Viļānu apvienības pārvalde” tika 
parakstīta VIENOŠANĀS NR. 1 par grozījumiem Slimību profilakses un kontroles centra un Viļānu novada pašvaldības 2020. gada 3. jūnija sadarbības 
līgumā Nr.1-12.1/2020/2. 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

28 

izglītojoši un praktiski pasākumi Lēdurgā (t.i., Siguldas novadā). Kopā 
izglītojošos un praktiskos pasākumos piedalījās 37 dalībnieki. 

6.1.2. Par veselīga uztura principiem: 

6.1.2.1. kopumā 29 praktiskās nodarbības „Apgūsti veselīga uztura paradumus”, t.sk., 4 
praktiskas nodarbības Ikšķilē un Tīnūžos (t.i., Ogres novadā), 10 praktiskas 
nodarbības Tērvetes un Augstkalnes pagastā (t.i., Dobeles novadā), 6 
praktiskas nodarbības Ainažos (t.i., Limbažu novadā), 4 praktiskas nodarbības 
Mālpilī (t.i., Siguldas novadā), 5 praktiskas nodarbības Kolkā (t.i., Talsu novadā). 
Kopā praktiskajās nodarbībās piedalījās 239 dalībnieki. 

6.1.2.2. kopumā 6 izglītojošā pasākuma „Veselīga uztura olimpiāde vispārējo izglītības 
iestāžu 2.–4. klašu skolēniem par veselīga un sabalansēta uztura jautājumiem” 
nodarbības Lapmežciemā (t.i., Tukuma novadā). Kopā izglītojošā pasākuma 
nodarbībās piedalījās 58 dalībnieki. 

6.1.3. Par psihisko veselību: 

6.1.3.1. kopumā 22 izglītojošās nodarbības „Izzini sevi – saproti citus!” bērniem un 
pusaudžiem par pozitīvo savstarpējo komunikāciju un konfliktu risināšanu, t.sk., 
6 izglītojošas nodarbības Kolkā (t.i., Talsu novadā), 6 izglītojošas nodarbības 
Ainažos (t.i., Limbažu novadā), 6 izglītojošas nodarbības Lapmežciemā (t.i., 
Tukuma novadā), 4 izglītojošas nodarbības Lēdurgā (t.i., Siguldas novadā). 
Kopā izglītojošās nodarbībās piedalījās 114 dalībnieki. 

6.1.3.2. kopumā 4 izglītojošās nodarbības „Izzini sevi un atbalsti citus!” vecākiem, 
pedagogiem, sociālo iestāžu darbiniekiem u.c. interesentiem par cilvēka 
emocijām, konfliktu risināšanu, emocionālās un verbālās agresijas atpazīšanu 
bērnu un pusaudžu vidū un tās ietekmi indivīda psihoemocionālo un fizisko 
stāvokli, t.sk., 2 izglītojošas nodarbības Augstkalnes pagastā (t.i., Dobeles 
novadā), 2 izglītojošas nodarbības Ainažos (t.i., Limbažu novadā). Kopā 
izglītojošās nodarbībās piedalījās 25 dalībnieki. 

6.1.3.3. kopumā 15 izglītojošās praktiskās nodarbības „Kā būt harmonijā ar sevi?” 
pieaugušajiem par savstarpējām attiecībām starp paaudzēm, stresa 
menedžmentu, izdegšanas sindromu, psihosomatisku un vingrojumiem 
psihiskās veselības uzlabošanai, pašiedvesmu u.c., t.sk., 6 izglītojošas praktiskas 
nodarbības Ikšķilē un Tīnūžos (t.i., Ogres novadā), 3 izglītojošas praktiskas 
nodarbības Kolkā (t.i., Talsu novadā), 2 izglītojošas praktiskas nodarbības 
Augstkalnes pagastā (t.i., Dobeles novadā), 4 izglītojošas praktiskas nodarbības 
Ainažos (t.i., Limbažu novadā). Kopā izglītojošās praktiskās nodarbībās 
piedalījās 152 dalībnieki. 

6.2. Viļānu apvienības pārvaldes organizētie pasākumi bijušā Viļānu novada pašvaldībā: 

6.2.1. Par fiziskām aktivitātēm: 

6.2.1.1. kopumā 9 izglītojošās un praktiskās fiziskās nodarbības „Ūdenserobika” 
jauniešiem, pieaugušajiem un senioriem Viļānu pagastā (t.i., Rēzeknes novadā). 
Kopā izglītojošās un praktiskās fiziskās nodarbības piedalījās 54 dalībnieki. 

 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

29 

7. SPKC STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

1. Tika nodrošināta dalība vairāku ES projektu realizācijā: 

1.1. Dalība EK Strukturālo reformu atbalsta programmas 2017.–2020. atbalstītā projektā (Grant 
Agreement: SRSS/S2019/035) „Atbalsts pacienta ziņotās pieredzes pasākumu izstrādei 
veselības sistēmas darbības novērtēšanai Latvijā”, nodrošinot projekta operatīvās darba grupas 
darbību un projekta uzdevumu realizāciju. 

1.2. Dalība Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centra uzturētajā Eiropas Informācijas 
tīklā par narkotikām un narkomāniju (Reitox) atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. 
gada 12. decembra Regulai (EK) Nr. 1920/2006 par Eiropas Narkotiku un narkomānijas 
uzraudzības centru un atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2017. gada 15. novembra 
Regulai (ES) 2017/2101, ar ko groza Regulu (EK) Nr. 1920/2006 attiecībā uz informācijas 
apmaiņu, agrīnās brīdināšanas sistēmu un riska novērtēšanu saistībā ar jaunām psihoaktīvām 
vielām (turpmāk – regula 2017/2101). 

1.3. Dalība EK trešās Savienības rīcības programmas veselības jomā projektā „Vienotā rīcība par 
veselības informāciju, virzoties uz ilgtspējīgu ES veselības informācijas sistēmu, kas atbalsta 
valsts zināšanu, veselības pētniecības un politikas veidošanu” („Joint Action on Health 
Information towards a sustainable EU health information system that supports country 
knowledge, health research and policy-making"). InfAct projektā SPKC darbojas kā sadarbības 
partneris. (Grant Agreement Number: 801553 – InfAct – HP-JA-2017). 

1.4. Dalība EK trešās Savienības rīcības programmas veselības jomā projektā „Vienota rīcība 
vakcinācijas jomā” („European Joint Action on Vaccination — EU-JAV"). EU-JAV projektā SPKC 
darbojas kā sadarbības partneris. (Grant Agreement Number: 801495–EU–JAV–HP–JA–2017). 

1.5. Dalība EK trešās Savienības rīcības programmas veselības jomā projektā „Vienotā rīcība par 
izvērtētu labās prakses pārņemšanu uzturā” („Joint Action on Validated best practices 
„BestReMaP”). BestReMaP projektā SPKC darbojas kā sadarbības partneris. (Grant Agreement 
Number: 951202–Best-ReMaP–HP–JA–2019). 

1.6. Dalība ES pētniecības un inovācijas atbalsta programmas „Apvārsnis 2020” projektā 
„Iedzīvotāju veselības informācijas izpētes infrastruktūra - PHIRI” („Population Health 
Information Research Infrastructure – PHIRI”). PHIRI projektā SPKC darbojas kā sadarbības 
partneris. (Grant Agreement Number: 101018317–PHIRI–H2020-IBA-INFRA-CORONA-2020). 

1.7. Dalība EK trešās Savienības rīcības programmas veselības jomā projektā „Sadarbības 
uzlabošana imunizācijas jomā Eiropas Savienībā” („Improving IMMunisation cooperation in the 
European UNION” (IMMUnion)). IMMUnion projektā SPKC darbojas kā sadarbības partneris. 
(Grant Agreement Number: 101018210 — IMMUNION — HP-PJ-2020). 

1.8. Dalība pie Eiropas pētniecības infrastruktūru stratēģijas foruma (ESFRI) Eiropas pētniecības 
infrastruktūru Ceļa kartes pētniecības infrastruktūrās un Eiropas pētniecības infrastruktūru 
konsorcija „Distributed Infrastructure on Population Health (DIPoH)” izveides. 

2. Starptautiskās sadarbības jomā SPKC nodrošināja: 

2.1. Informācijas apmaiņu ar Eiropas Savienības Agrās brīdināšanas un reaģēšanas sistēmu (EWRS), 
izskatot kopumā 306 ES dalībvalstu ziņojumus un komentārus par situāciju Eiropā un pasaulē. 

2.2. Eiropas epidemioloģiskās izlūkošanas un informācijas sistēmas (EPIS) kontaktpunkta funkcijas 
un starptautiskās epidemioloģiskās situācijas izvērtēšana. 

2.3. Epidemioloģiskās uzraudzības fokālā punkta funkcija Latvijā, piedaloties ECDC TESSy jeb Eiropas 
uzraudzības sistēmas (The European Surveillance System) datu bāzes uzturēšanā; nodrošināta 
datu atbilstības pārbaude, datu pārstrāde atbilstoši TESSy kodēto lielumu un formāta prasībām, 
un ievadīšana TESSy sistēmā atbilstoši ECDC datu pieprasījuma kalendāram. 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

30 

2.4. Dalību Ziemeļu dimensijas Sabiedrības veselības un sociālās labklājības partnerības (NDPHS) 
ekspertu, Alkohola un citu vielu lietošanas ierobežošanas un Cietumu veselības ekspertu darba 
grupās. 

2.5. Dalību Starptautiskā skolēnu veselības paradumu pētījuma (Health Behaviour in School-Aged 
Children (HBSC) Study) koordinācijas padomē un pētījuma tematiskajās darba grupās. 

2.6. Dalību PVO Eiropas bērnu aptaukošanās pārraudzības iniciatīvas (WHO European Child Obesity 
Surveillance Initiative (COSI)) starptautiskajā koordinācijas komitejā. 

2.7. Informācijas apmaiņas darbu Eiropas galveno zobārstu padomē (CECDO), kā arī dalību ES 
prezidējošo valstu organizētajās CMO, CDO un CNO sanāksmēs. 

2.8. Valsts specializētā centra funkciju dalībai Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības 
centra uzturētajā Eiropas informācijas tīklā par narkotikām un narkomāniju (Reitox). 

2.9. Latvijas pārstāvniecību Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centra Eiropas slimību 
profilakses un kontroles centra administratīvajās valdēs. 

2.10. Dalību PVO projektā par ieguldījumu psihiskajā veselībā “Mental Health Investment Case for 
Latvia”. 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

31 

8. SPKC KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

SPKC ārējā komunikācija tiek organizēta, atbilstoši iestādes mērķiem, uzdevumiem un funkcijām, informējot 
sabiedrību par SPKC kompetencē esošajiem jautājumiem un epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-
19 infekcijas izplatības ierobežošanai, saistībā ar Covid-19 izraisīto pandēmiju. Tāpat SPKC sniedz 
informāciju un sadarbojas ar profesionālajām asociācijām, biedrībām u.c. nevalstiskajām organizācijām, kā 
arī citām valsts un pašvaldības mēroga iestādēm. 

SPKC komunikācijā ar sabiedrību galveno lomu ieņem informācijas skaidrošana – atbilžu sniegšana uz 
konkrētiem iedzīvotāju un masu mediju jautājumiem par epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai, par veselības veicināšanu un slimību profilaksi, kā arī epidemioloģiskās 
uzraudzības datiem u.c. sabiedrības veselības rādītājiem. 

Lai gan lielākā daļa informācijas par SPKC darbu kopumā un aktualitātēm tiek ievietota SPKC mājaslapā 
www.spkc.gov.lv, arvien vairāk SPKC izmanto arī sociālo tīklu kontus. SPKC pārvalda kontus četrās 
platformās –www.facebook.com, www.twitter.com, www.instagram.com, un www.youtube.com. Sociālie 
tīkli sniedz papildus iespējas veiksmīgāk realizēt SPKC funkcijas, kas attiecas gan uz infekcijas slimību 
izplatības ierobežošanu, gan veselības veicināšanas pasākumu realizēšanu. 

SPKC ikdienā sadarbojas ar masu mediju pārstāvjiem, veicinot korektas informācijas par SPKC kompetencē 
esošajiem jautājumiem atspoguļošanu plašsaziņas līdzekļos. Pārskata periodā SPKC speciālisti sniedza 
vairāk kā 650 intervijas un rakstiskas atbildes, SPKC viedokli televīzijām, radio, drukātajiem medijiem 
latviešu, krievu un angļu valodās. Kopējā publicitāte 2021. gadā sasniedza 386 571 (2020. gadā - 68066) 
publikācijas dažādos mediju segmentos. 

Liels darbs ieguldīts individuālā komunikācijā ar sabiedrību, sniedzot individuālas atbildes uz specifiskiem 
jautājumiem.  SPKC informatīvais tālrunis dienā saņēma vidēji 200-600 zvanus par visdažādākajām tēmām, 
kas saistītas ar Covid-19 gan par ceļošanu, gan pasākumu rīkošanu, gan izglītības jomu. Tika saņemtas vidēji 
130-200 e-pasta vēstules dienā ar jautājumiem par Covid-19 situāciju, ieviestajiem drošības pasākumiem, 
tai skaitā par vakcināciju, vakcīnu veidiem, un vakcinācijas saņemšanas iespējām. 

Pārskata periodā tika organizētas arī citas sabiedrības informēšanas aktivitātes, t.sk., SPKC speciālistu dalība 
tiešsaistes preses konferencēs par Covid-19 pandēmijas aktualitātēm, infekcijas un neinfekciju slimību 
izplatību un profilaksi. 

 

 

 

http://www.spkc.gov.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.twitter.com/
http://www.instagram.com/
http://www.youtube.com/


Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

32 

9. SPKC 2022. GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI 

Nozīmīgākās SPKC aktualitātes un plānotie veicamie uzdevumi 2022. gadā: 

 Piedalīties ESF darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa 
„Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības 
un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.1. pasākuma „Kompleksi veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” projekta Nr. 9.2.4.1/16/I/001 „Kompleksi veselības 
vecināšanas un slimību profilakses pasākumi” īstenošanā, t.sk.: 

o sniegt metodisko un informatīvo atbalstu plānoto veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumu un pētījumu īstenošanā; 

o nodrošināt dalību publisko iepirkumu komisijās; 
o nodrošināt ESF 9.2.4.2. pasākuma „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei” projektu īstenošanas uzraudzību. 

 Nodrošināt ESF darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa 
„Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības 
un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma „Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/106 „Slimību 
profilakses un kontroles centra organizēti vietēja mēroga pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai 
un slimību profilaksei pašvaldībās” īstenošanā, t.sk.: 

o nodrošināt plānoto iepirkumu organizēšanu un to rezultātā plānoto pakalpojuma līgumu 
sagatavošanu/ noslēgšanu; 

o sniegt metodiskās vadības atbalstu un konsultācijas Viļānu apvienības pārvaldei plānoto 
veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanā; 

o organizēt veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumus 25 novadu pašvaldībās; 
o nodrošināt piešķirtā finansējuma apguves kontroli, atbilstību Vienošanās Nr. 9.2.4.2/16/I/106 

un noslēgto pakalpojumu līgumu nosacījumiem un saistošajiem tiesību aktiem. 

 Turpināt darbu VM vadītā projekta „Veselības tīklu attīstības vadlīniju un kvalitātes nodrošināšanas 
sistēmas izstrāde un ieviešana prioritāro veselības jomu ietvaros” realizēšanā – IT risinājuma izstrādē 
un ieviešanā (prioritāro veselības jomu klīnisko algoritmu, pacientu ceļu, indikatoru, vadlīniju 
izvietošanai), Covid-19 pacientu klīnisko algoritmu un klīnisko ceļu izstrādē, onkoloģijas, bērnu (sākot 
ar neonatālo periodu) aprūpes un bērnu psihiskās (garīgās) veselības jomu klīnisko algoritmu, klīnisko 
ceļu un indikatoru izstrādē.  

 Nodrošināt Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla darbību un Nacionālā Veselību veicinošo skolu tīkla 
darbību. 

 Organizēt izglītojošus pasākumus, sabiedrības informēšanas kampaņas un sagatavot informatīvus 
materiālus, t.sk., izglītojošus video par veselības veicināšanas jautājumiem. Turpināt HIV profilakses 
pasākumu organizēšanu. 

 Turpināt pilnveidot Veselības statistikas datubāzē pieejamo informāciju par iedzīvotāju veselību, mātes 
un bērna veselību, veselības aprūpi, mirstību, iedzīvotāju veselību ietekmējošiem paradumiem, 
veselības aprūpes iznākumu un pacientu drošību, veikt rādītāju pārrēķinu atbilstoši administratīvi 
teritoriālajai reformai.  

 Pilnveidot oficiālās statistikas programmas ietvaros apkopoto informāciju par stacionārā un dienas 
stacionārā ārstētajiem pacientiem.  

 Pilnveidot nāves cēloņu datu apkopošanu, nodrošinot informācijas ieguvi daļēji elektroniskā formātā.  

 Turpināt darbu pie veselības aprūpes kvalitātes un pacientu drošības rādītāju sistēmas izveides.  

 Sagatavot trīs pašvaldību veselības profilus.  



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

33 

 Organizēt atkārtotu pētījumu veikšanu ESCAPE projekta ietvaros par narkotiku atlieku analīzi izlietotajās 
vienreizējās lietošanas  šļircēs un pētījuma veikšanu par narkotiku līmeni notekūdeņos.  

 Organizēt pētījuma veikšanu  par narkotiku lietošanas izplatību ieslodzījuma vietās. 

 Uzsākt darbu pie Latvijas skolēnu veselības paradumu pētījuma 2021./ 2022. mācību gada aptaujas, 
Bērnu antropometrisko parametru un skolu vides pētījuma 2022./ 2023. mācību gada aptaujas un 
Latvijas iedzīvotāju (vecumā no 15 līdz 74 gadiem) veselību ietekmējošo paradumu pētījuma  
2022. gada aptaujas (dokumentācijas un instrumentārija sagatavošana, datu savākšana). 

 Sagatavot divus tematiskos ziņojumus atkarību jomā un apkopojumu par iedzīvotāju psihisko veselību.  

 Nodrošināt un paplašināt pacientu ziņotās pieredzes mērījumu izmantošanu Latvijas stacionārajās 
ārstniecības iestādēs. 

 SPKC kompetences ietvaros īstenot "Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas 
plānā 2022. - 2024. gadam" noteiktos uzdevumus, tostarp: 

o  īstenot pasākumus onkoloģisko slimību profilaksei: izglītojošos pasākumus bērniem par 
piesardzību, uzturoties saulē, kā arī sabiedrības informēšanas kampaņu par vakcināciju 
pret cilvēka papilomas vīrusu; 

o iesaistīties vēža reģistra un tā funkcionalitāšu pilnveides izstrādē un ieviešanā; 

o Iesaistīties vēža skrīninga pārvaldības, koordinācijas un uzraudzības sistēmas pilnveidē un 
nodrošināšanā; 

o Piedalīties projekta Vēža aprūpes un  skrīninga koordinācijas uzlabošana Latvijā un Slovākijā  
(“Improving cancer care coordination and screening in Latvia and Slovakia”) aktivitātēs un 
uzdevumu īstenošanā. 

 Turpināt piedalīties ES pētniecības un inovācijas atbalsta programmas „Apvārsnis 2020” projekta par 
iedzīvotāju veselības informācijas izpētes infrastruktūru („Population Health Information Research 
Infrastructure – PHIRI”) darba pakotņu (WP) noteikto uzdevumu izpildē.  

 Turpināt piedalīties aktivitātē, kas saistītas ar Eiropas pētniecības infrastruktūru stratēģijas foruma 
(ESFRI) Eiropas pētniecības infrastruktūru Ceļa kartes pētniecības infrastruktūrās un Eiropas 
pētniecības infrastruktūru konsorcija „Distributed Infrastructure on Population Health (DIPoH)” izveidi. 

 Turpināt piedalīties EK trešās Savienības rīcības programmas veselības jomā projektu darba pakotņu 
(WP) noteikto uzdevumu izpildē, t.i.: 

o Vienotās ŗicības par veselības informāciju, virzoties uz ilgtspējīgu ES veselības informācijas 
sistēmu, kas atbalsta valsts zināšanu, veselības pētniecības un politikas veidošanu („Joint Action 
on Health Information towards a sustainable EU health information system that supports 
country knowledge, health research and policy-making") noslēguma finanšu un tehniskā 
pārskata sagatavošanā; 

o Vienotajā rīcībā vakcinācijas jomā („European Joint Action on Vaccination — EU-JAV"); 
o Vienotajā rīcībā par izvērtētu labās prakses pārņemšanu uzturā („Joint Action on Validated best 

practices „BestReMaP”); 
o Sadarbības uzlabošana imunizācijas jomā ES („Improving IMMunisation cooperation in the 

European UNION” (IMMUnion)). 

 Piedalīties aktivitātēs (t.sk., vadošā partnera un darba pakotņu vadītāju, sadarbības partneru 
organizētajās darba grupās/ online sanāksmēs), kas saistītas ar EK ceturtās Savienības rīcības 
programmas veselības jomas (2021. – 2027. gadam) projektu pieteikumu sagatavošanu un iesniegšanu 
izvērtēšanai EK, t.i.: 

o „Vienotā rīcība par Savienības un nacionālajām uzraudzības sistēmām” („Joint Action on Union 
and national surveillance systems (UNSS)”); 

o „Vienotā rīcība par sirds un asinsvadu slimību un diabēta profilaksi” („Joint Action on CVDs and 
diabetes”. 



Slimību profilakses un kontroles centra 2021. gada publiskais pārskats 

  

34 

 SPKC kompetences ietvaros, sadarbībā ar NVD un ārstniecības iestādēm turpināt darbu pie Ar 
noteiktām slimībām slimojošu pacientu reģistra funkcionalitātes nodrošināšanas Veselības informācijas 
sistēmā, lai uzlabotu no Veselības informācijas sistēmas saņemto datu kvalitāti un pilnīgumu.  

 Turpināt īstenot vienotu politiku infekcijas slimību uzraudzības un profilakses jomā, lai mazinātu Latvijas 
iedzīvotāju saslimstību ar infekcijas slimībām.  

 Izstrādāt jaunus interaktīvu datu paneļus sabiedrības veselības jomā publicēšanai SPKC mājaslapā. 

 Koordinēt un veicināt valsts politikas īstenošanu imunizācijas jomā, t.sk.: 

o turpināt sabiedrības izglītošanu un pilnveidot ārstniecības personu zināšanas par infekcijas 
slimību profilakses pasākumiem, t.sk., par imunizāciju; 

o koordinēt bērnu vakcināciju pret ērču encefalītu augsti endēmiskajās teritorijās. 

 Turpināt sadarbību ar Eiropas Slimību profilakses un kontroles centru, Pasaules Veselības organizāciju, 
Eiropas Komisiju epidemioloģiskās uzraudzības, agrās brīdināšanas un reaģēšanas jomā. 

 Turpināt piedalīties Eiropas Komisijas līdzfinansētajos Vienotās rīcības projektos: 
o piedalīties Ziemeļu dimensijas Sabiedrības veselības un sociālās labklājības partnerības 

(NDPHS) ekspertu grupas darbā; 
o piedalīties Starptautiskā skolēnu veselības paradumu pētījuma koordinācijas padomē, PVO 

Eiropas bērnu aptaukošanās pārraudzības iniciatīvas starptautiskajā koordinācijas komitejā, 
Eiropas galveno zobārstu padomē (CECDO), Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības 
centra uzturētajā Eiropas informācijas tīklā par narkotikām un narkomāniju (Reitox), Eiropas 
Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centra Eiropas slimību profilakses un kontroles centra  
administratīvajās valdēs, kā arī citos sadarbības projektos un iniciatīvās; 

o piedalīties valsts organizētās iniciatīvās un projektos Covid-19 pandēmijas un tās seku 
mazināšanai. 


